
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 15Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

no período de 6 a 11 de julho de 2015, a fi m de participar de 

Reunião de Cúpula das Américas sobre o Clima, e conceder, de 

acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 

3.805/99, 5 ½ (cinco e meia) diárias. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ORLANDO SALGADO GOUVÊA, Diretor-Geral do Centro 

de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, a se ausentar do país, 

no período de 5 a 16 de agosto de 2015, em gozo de férias 

regulamentares, sem ônus para o Estado, devendo responder 

pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o Perito 

Criminal JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR.

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2015/315882;
Considerando o Parecer nº. 243/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
MAJ QCOPM RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO, a 
qual se encontrava agregada em razão de estar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o CB PM RG 24857 GUANAIR BANDEIRA SOUZA, 

a viajar para a cidade de Newark-NJ nos Estados Unidos, no 

período de 21 a 30 de setembro de 2015, em gozo de férias 

regulamentares, sem ônus para o Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO

Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 

X, da Constituição Estadual, 

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o soldado BM JOHNNY WELLINGTON SOUSA 

OLIVEIRA, a realizar viagem à cidade de Buenos Aires – 

Argentina, no período de 24 a 30 de agosto de 2015, para tratar 

de assuntos de interesse particular, sem ônus para o Estado.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 870449

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.601/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/375968,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
viajar para Brasília-DF nos dias 2 e 3 de setembro de 2015, 
a fi m de participar da Reunião da Câmara Técnica Medidas 
Socioeducativas em Meio Aberto - MSE e da 142ª Reunião 
da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, sem ônus para 
o Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA, 
Secretária Adjunta de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.602/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/370374,
R E S O L V E:
nomear MARIA APARECIDA ALVES para exercer o cargo em 
Comissão de Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.603/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/371461,
R E S O L V E:
exonerar SÔNIA DA COSTA PASSOS do cargo em comissão de 
Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Superior - IESP, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.604/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/371461,
R E S O L V E:
nomear NATALI GABRIELI BENASSULY DE FREITAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino 

Superior - IESP, código            GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.605/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/371461,
R E S O L V E:
nomear SONIA DA COSTA PASSOS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Ensino Superior - IESP, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.606/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/362265,
R E S O L V E:
exonerar IGOR HILTON PIMENTEL CHAVES do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º 
de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.607/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/362265,
R E S O L V E:
exonerar ANDERSON SILVA PINTO do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.608/2015-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/362265,
R E S O L V E:
nomear LUIZA COUTINHO DE MENEZES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


